REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer a Vossa Excelência em regime de URGÊNCIA,

o envio de expediente ao Senhor Governador do

Estado, Wanderlei Barbosa, através da Agência

Tocantinense de Transportes e Obras (AGETO),

solicitando a Recuperação Asfáltica e Roçagem de

mata às margens da TO-430, no trecho que liga o

município de Bernardo Sayão ao município de

Arapoema.

A Deputada que o presente subscreve, em conformidade com a Lei, e mediante a

aprovação do douto Plenário, Requerer a Vossa Excelência em regime de URGÊNCIA, o

envio de expediente ao Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, através da

Agência Tocantinense de Transportes e Obras (AGETO), solicitando a Recuperação

Asfáltica e Roçagem de mata às margens da TO-430, no trecho que liga o município de

Bernardo Sayão ao município de Arapoema.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em apreço tem a finalidade de solicitar ao Governo do Estado, através

da Agência Tocantinense de Transportes e Obras (AGETO), a Recuperação Asfáltica e

Roçagem de mata às margens da TO-430, no trecho que liga o município de Bernardo

Sayão ao município de Arapoema.

A estrada encontra-se comprometida, trazendo perigos a quem utiliza aquela TO.

Portanto, melhorias na referida via serão de extrema importância, pois uma rodovia

conservada auxilia no escoamento da produção, evita transtornos aos que trafegam,

entre outros benefícios aos cidadãos de toda região.

Diante do exposto, conclamo aos nobres Pares a aprovarem o presente requerimento.

Sala das Sessões, 10 de Maio de 2022

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL